
 

 Pag. 1 

 
ORIGINALE 

         Registro delibere n° 130 
         Proposta n. 139/2022 
 
 

 
 

COMUNE DI MARTELLAGO 
Città Metropolitana di Venezia 

 
Ordinaria esecutività 

 Non soggetto a controllo 

 Da ratificare entro il _________________ 

 Trasmettere alla Prefettura di Venezia 

 Pubblicazione articolo 20 L. n° 55/1990 

 Contratto / Convenzione 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Seduta del 20/05/2022 

 

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO DELLA DELIMITAZIONE DEI CENTRI ABITATI AI SENSI DEL CODICE DELLA 
STRADA (EX ARTICOLO 4 DEL D.LGS 285/1992) - APPROVAZIONE A SEGUITO PARERI ENTI. 

 
 

L'anno 2022 il giorno venti del mese di Maggio alle ore 09.00, nella residenza Municipale, in seguito ad 
invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei sigg.ri: 
 

 Cognome e nome  Presenti Assenti 
1 SACCAROLA ANDREA Sindaco  X 

2 FERRI ALBERTO Vice Sindaco X  

3 CORO' LIONELLO Assessore Effettivo X  

4 FAGGIAN LUCA Assessore Effettivo X  

5 BERNARDO SILVIA Assessore Effettivo X  

6 TOZZATO LAURA Assessore Effettivo  X 

   4 2 
 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Fattori Pierfilippo. 

 

Il Signor Ferri Alberto, nella sua qualità di Vice Sindaco, ha assunto la presidenza e, riconosciuta 
legale l'adunanza, ha dichiarato aperta la seduta ed invitato a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



 

 Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 sono stati richiesti e acquisiti, 
tramite proposta di deliberazione n.  139/2022, i pareri in ordine alla regolarità tecnica ed a quella 
contabile, di seguito riportati: 
Tipo Parere UO Incaricato Esito parere Espresso il 

Tecnico RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
URBANISTICA E S.I.T. 

Nadia Rossato Favorevole 19/05/2022 

Contabile RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA Annalisa Scroccaro Favorevole 19/05/2022 

 
Vista la Proposta di cui di seguito viene riportato il contenuto. 
 

Premesso che: 
- l’articolo 4 del D.Lgs n. 285 del 30 aprile 1992 - “Codice della Strada”, stabilisce che, ai fini 

dell’attuazione della disciplina della circolazione stradale, i Comuni provvedano, con 
deliberazione della Giunta Comunale, alla delimitazione dei centri abitati; 

- l’articolo 5, comma 6, del D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992 - “Regolamento di esecuzione del 
Codice della Strada”, stabilisce che la delimitazione dei centri abitati è aggiornata 
periodicamente in relazione alle variazioni delle condizioni in base alle quali si è provveduto alle 
delimitazioni stesse; 

 
Tenuto conto che la delimitazione del centro abitato, con l’individuazione puntuale di inizio e fine 

lungo le strade di accesso allo stesso, è finalizzata alla sicurezza stradale e all’applicazione del 
Codice della Strada e del relativo Regolamento di attuazione; 

Considerato che nel territorio del Comune di Martellago sono presenti le seguenti strade di 
competenza di altri enti:  
- Strada Regionale n. 245 - Castellana;  
- Strada Regionale n. 245 Var – Nord: di adduzione al Casello del Passante Autostradale di Mestre;  
- Strada Regionale n. 245 Var – di Robegano: tra via Roma e Via Boschi;  
- Strada Regionale n. 245 Var – di Scorzè: tra Via Boschi e la rotatoria SR515; 
- Strada Provinciale n.36 (via Circonvallazione-Martellago-Spinea);  
- Strada Provinciale n. 38 Mestrina; 
- Strada Provinciale n. 39 Moglianese; 
- Autostrada A4 – Passante di Mestre; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 30.03.2022 con la quale il Comune di 
Martellago ha adottato l’aggiornamento della delimitazione dei centri abitati, ai sensi del Codice 
della Strada (ex articolo 4 del D.Lgs n. 285/1992); 

Considerato che  
- l’articolo 4, comma 2, del succitato D.Lgs n. 285/1992, stabilisce che la deliberazione di 

delimitazione del centro abitato deve essere pubblicata all’Albo Pretorio per trenta giorni 
consecutivi; 

- l’articolo 5, comma 7, del succitato D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992 stabilisce che, nei casi in 
cui la delimitazione del centro abitato interessi strade non comunali, la deliberazione della Giunta 
Comunale, con relativa cartografia allegata, sia inviata all’ente proprietario della strada 
interessata, prima della pubblicazione all’Albo Pretorio, indicando la data di inizio di quest’ultima; 
entro il termine di pubblicazione l’ente stesso può inviare al Comune osservazioni o proposte in 
merito; su di esse si esprime definitivamente la Giunta Comunale con deliberazione che sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per dieci giorni consecutivi e comunicata all’ente stesso entro tale 
termine; 
 
Dato atto che: 



 

 Pag. 3 

- la deliberazione sopra citata è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 04.04.2022, riferimento 
554/2022; 

- con lettera protocollo 7836 del 01.04.2022, è stata data notizia della suddetta deliberazione agli 
enti gestori delle strade Statali, Regionali o Provinciali presenti nel territorio comunale; 

 
Preso atto che nel successivo periodo di trenta giorni e fino ad oggi, sono pervenute le note di 

riscontro da parte degli Enti competenti: 
- Veneto Strade, in data 26.042022, agli atti con protocollo n. 9791 del 27.04.2022, senza nulla da 

osservare; 
- Città Metropolitana in data 16.05.2022, agli atti con protocollo n. 12131 del 18.05.2022, senza 

nulla da osservare; 
 

Ritenuto di procedere all’approvazione del nuovo perimetro dei centri abitati a seguito delle 
procedure svolte e in conseguenza delle modifiche intervenute sia per la realizzazione di nuove 
viabilità, anche di tipo sovracomunale, sia per le trasformazioni urbanistiche intervenute negli ultimi 
anni; 

Visti gli elaborati predisposti dall’ing. Fabio Gon, con studio a Staranzano (GO) via Pordenone n. 
28, P. Iva 01061840318, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Gorizia, al n. 666 sezione A, acquisiti 
agli atti in data 25.03.2022, p.n. 7278 e in data 29.03.2022 p.n. 7446, 7447, 7448, contenenti i 
seguenti tematismi: 
- confronto delimitazione dei centri urbani stato di fatto-aggiornamento (Elaborato 01 – contenente 

anche la suddivisione amministrativa delle strade sovra-comunali con relative progressive 
chilometriche); 

- nuova delimitazione dei centri abitati (Elaborato 02 – contenente la segnaletica ai sensi 
dell’articolo 131 Figure II 273 e 274; indicazione di inizio e fine località e centro abitato con le 
rispettive chilometriche ed ettometriche di riferimento); 
relazione illustrativa (Elaborato 03); 

 
Dato atto che con il presente provvedimento viene istituito il nuovo Centro Abitato, che accorpa le 

località di Martellago, Maerne, Olmo, con lo scopo prescrittivo di limitare la velocità a 50 km/h (o a 
limiti inferiori, previa specifica ordinanza), segnalando, di fatto, uno spazio dove gli utenti dei veicoli a 
motore devono assumere un comportamento prudente e convivere con una complessa mobilità ad 
elevata presenza di pedoni e utenti deboli in genere, in coerenza con quanto stabilito dagli articoli 4 e 
5 DPR n. 495/1992, dove si chiarisce che “la delimitazione del centro abitato è finalizzata ad 
individuare l'ambito territoriale in cui, per le interrelazioni esistenti tra le strade e l'ambiente 
circostante, è necessaria da parte dell'utente della strada, una particolare cautela nella guida e sono 
imposte particolari norme di comportamento.” 

Dato atto che con il presente provvedimento viene aggiornato il perimetro del centro abitato di Ca’ 
Nove e vengono istituiti i nuovi Centri Abitati di Boschi e di Roviego; 

 
Rilevato che i centri abitati presenti nel territorio, con la loro popolazione residente e conseguente 

tipologia, sono riportati nella seguente tabella: 

Denominazione Popolazione residente marzo 2022 Tipologia 

MARTELLAGO-MAERNE-OLMO 19.492 > 10.000 ABITANTI 

CA’ NOVE 69 < 10.000 ABITANTI 

BOSCHI 154 < 10.000 ABITANTI 

ROVIEGO 39 < 10.000 ABITANTI 

 
Dato atto che, in riferimento all’articolo 4, comma 4 del regolamento del Codice della Strada 

“…i tratti di strade statali, regionali o provinciali, che attraversano i centri abitati con popolazione 
superiore a diecimila abitanti, individuati a seguito della delimitazione del centro abitato prevista 



 

 Pag. 4 

dall'articolo 4 del codice, sono classificati quali strade comunali con la stessa deliberazione della 
Giunta Municipale con la quale si procede alla delimitazione medesima”, mentre il piccolo tratto 
dell’Autostrada A4 – Passante di Mestre interno al Centro abitato, rimane considerato “esterno”, 
essendo un tratto stradale privo di intersezioni a raso, di accessi privati o di attraversamenti pedonali 
(ex punto 6 della Circolare Ministeriale 29.12.1997 n. 6709); 

Dato atto che a seguito dell’approvazione del presente provvediemento si dovrà procedere 
all’aggiornamento della segnaletica stradale esistente, con l’adozione di successivi provvedimenti da 
parte del Responsabile del Settore Gestione del Territorio; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 12.01.2022 "Approvazione nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione per il triennio 
2022-2024"; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2022 con oggetto “Piano della 
performance 2022/2024 - Piano Esecutivo di Gestione e Piano degli Obiettivi Gestionali”; 

Visto lo Statuto Comunale, adottato con deliberazione consiliare n. 25 del 06.04.2001 
(Co.Re.Co. p.n. 2558 del 10.04.2001), da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 59 del 
30/10/2013; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 
29.09.2017; 

Visto l’articolo n. 48 del D. Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze della Giunta Comunale; 
 

Con votazione favorevole e unanime, espressa in forma palese dai presenti 
 

DELIBERA 
 

1) di dichiarare le premesse parti integranti del presente atto; 

  

2) di approvare la nuova delimitazione dei centri abitati del Comune di Martellago ai sensi 

dell’articolo 4 del D.Lgs n. 285 del 30 aprile 1992 - “Codice della Strada”, come risulta dalla nota 

trasmessa in data 25.03.2022 – p.n. 7278 - ed elaborati cartografici con relazione allegati alla 

presente, predisposti dall’ing. Fabio Gon, acquisiti agli atti in data 29.03.2022 pp.nn. 7446, 7447, 

7448: 

- Elaborato 01: Confronto delimitazione dei centri urbani stato di fatto-aggiornamento 
- Elaborato 02: Nuova delimitazione dei centri abitati  
- Elaborato 03: Relazione illustrativa 

 

3) di dare atto che i Centri Abitati presenti nel territorio sono i seguenti: 

Denominazione Tipologia 

MARTELLAGO-MAERNE-OLMO > 10.000 abitanti 

CA’ NOVE < 10.000 abitanti 

BOSCHI < 10.000 abitanti 

ROVIEGO < 10.000 abitanti 

 

4) di dare atto che: 

- sono classificati quali strade comunali i tratti di strade statali, regionali o provinciali, che 
attraversano i centri abitati con popolazione superiore a diecimila abitanti, individuati a 
seguito della delimitazione del centro abitato prevista dall'articolo 4 del Codice; 

- la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo pretorio per dieci giorni consecutivi e 
comunicata all'ente interessato entro questo stesso termine; 

 
5) di incaricare il Settore Assetto del Territorio, il Settore Gestione del Territorio, il Settore Edilizia 
Privata, il Comando della Polizia Locale, per gli adempimenti conseguenti all'approvazione del 
presente atto. 



 

 Pag. 5 

Il Presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 FERRI ALBERTO Fattori Pierfilippo 

- firmato digitalmente- - firmato digitalmente- 
 

 
La presente deliberazione: 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’articolo 124 del D. Lgs n. 267/2000, 
mediante le applicazioni informatiche in dotazione all’ente. 

 
-  viene trasmessa ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio, ai 

sensi dell'articolo 125, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi dell'articolo 14, comma 5, dello 
Statuto Comunale. 

 
- non essendo soggetta a controllo di legittimità né sottoposta a controllo preventivo, diventa 

esecutiva, ai sensi dell’articolo 134, comma 3 del D. Lgs n. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 
Il Responsabile del Settore Affari Generali, o suo incaricato, ha il compito di verificare se per le 
deliberazioni, regolarmente pubblicate nei termini, siano pervenute denunce di illegittimità che 
impediscano l’esecutività delle stesse entro i primi 10 giorni di pubblicazione all’Albo Pretorio.  
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’articolo 
24 del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Martellago, ai sensi dell’articolo 22 D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 


